



## Bilag 2: Notat

### Begrebsafklaring

Dette notat indeholder en beskrivelse af Sikker By og de indsatser, som Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har ansvar for eller er involveret i under Sikker By.

#### Kort om Sikker By

Københavns Kommune arbejder via Sikker By for at sikre koordination og skabe synlighed omkring den kriminalpræventive og tryghedsskabende indsats. Sikker By strategien udgør den overordnede ramme for arbejdet med at mindske kriminaliteten og øge trygheden i København. Med strategien sættes fælles mål og gensidigt forpligtende aftaler om, hvordan man på tværs af kommune, SSP og politi vil understøtte indfrielse af målene. Strategien består af to grundprincipper og fem fagprincipper. Sikker By-samarbejdet er forankret under Økonomiforvaltningen. De fleste af de kriminalpræventive og tryghedsskabende indsatser under Sikker By er dog forankret i de relevante fagforvaltninger, som har ansvaret for driften og udviklingen af indsatserne.

#### Indsatser i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen deltager i arbejdet med fem indsatser under Sikker By. De fem indsatser er kort beskrevet herunder:

- **Bydækkende studie- og fritidsjobindsats** har fokus på, at børn og unge vokser op i et liv uden kriminalitet. Undersøgelser viser, at fritidsjob øger de unges motivation for uddannelse, løfter de unges kompetencer til at gennemføre en uddannelse og fastholder en tilknytning til arbejdsmarkedet efterfølgende. Fritidsjob bidrager således til at forebygge de væsentligste barrierer for, at de unge får en uddannelse og et job – og dermed bidrager indsatsen til at børn og unge vokser op i et liv uden kriminalitet. Fritidsjobindsatsen er bydækkende med et opsøgende fokus i udsatte boligområder, som fx samarbejde med boligsociale helhedsplaner. Indsatsen ligger under fagprincippet *Fokus på at børn og unge vokser op i et liv uden kriminalitet* i Sikker By strategien.
- **Specialehedens** kerneopgave er at sikre, at borgere med rocker- og banderelationer aktiveres maksimalt inden for beskæftigelseslovens rammer. Står borgerne ikke til rådighed, og

09-03-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 4091

Dokumentnummer i F2  
2850238

Sagsnummer i eDoc  
2023-0091016

Sagsbehandler  
Trine Dencker Christensen

møder de ikke op til fx samtaler, beskæftigelsestilbud mv., skal enheden understøtte at den offentlige forsørgelse stoppes igennem sanktioner. Specialenheden skal desuden sikre, at borgerne i målgruppen hurtigt kommer i job og uddannelse. Indsatsen ligger under fagprincippet *Fokus på rocker- og bandekriminalitet* i Sikker By strategien.

- **Job og uddannelse til dømte og varetægtsfængslede** (tidligere kaldet BUAGL/Beskæftigelses- og uddannelsesfokuseret afsoning og god løsladelse) arbejder også med dette fokus. Indsatsen retter sig mod dømte og varetægtsfængslede, hvilket bl.a. indebærer forebyggelse af rekruttering til bande- og rockermiljøer samt en forebyggelse af yderligere domme. Herudover har indsatsen mange samarbejdsflader vedrørende målgruppen af personer, der ønsker at forlade bande- og rockermiljøet. Indsatsen ligger under fagprincippet *Fokus på rocker- og bandekriminalitet* i Sikker By strategien.
- **Forebyggelse af ekstremisme** Fokus på forebyggelse af ekstremisme er et selvstændigt fagprincip i Sikker By strategien 2022-2025. Arbejdet med fagprincippet sker i et samarbejde mellem SOF, BUF og BIF. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte i 2022 en fornyet handleplan for BIF's arbejde: *Forebyggelse af ekstremisme i København – Handleplan for Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens indsats i 2022-2023 i København*. Målsætningen er at understøtte borgernes aktive kompetencer til medborgerskab og forebygge, at borgere kommer i risiko for at begå kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv.
- **SSP+** Gennem SSP samarbejder en række faggrupper om at forebygge kriminalitet blandt børn og unge i København. SSP står for skole, socialforvaltning og politi. SSP+ er en indsats for kriminalitetstruede unge i alderen 17½-25 år. Formålet med SSP+ er at forebygge kriminalitet blandt kriminalitetstruede unge, og at mindske tilbagefald til kriminalitet blandt unge, der har begået kriminalitet. SSP+ er et samarbejde mellem BIF, SOF, BUF, Kriminalforsorgen og Københavns Politi. Indsatsen ligger under fagprincip *Fokus på at børn og unge vokser op i et liv uden kriminalitet* i Sikker By strategien.